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广州市增城市人民政府 2011年度财政决算审计结果

(二〇一三年十二月二十四日公告)

根据《中华人民共和国审计法》有关规定，广州市审计局对

增城市人民政府(以下简称增城市)2011 年度财政决算进行了审

计，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。

一、基本情况

增城市是位于广州市东北部的行政区，根据增城市财政局(以

下简称市财政局)提供批复后的 2011年度会计资料和其他资料反

映，当年增城市一般预算总收入 800 494万元，政府性基金总收

入 558 565万元，财政专户管理资金总收入 34 405万元；政府性

债务年末余额 713 778.28万元。

审计结果表明，2011年度增城市进一步完善专项资金管理办

法和制度，大力推进财政支出绩效评价工作，加强收支两条线管

理。市财政局以及其他被检查单位提供的会计资料基本真实地反

映了 2011年度财政收支情况，财政收支基本遵守了有关财经法

规。

二、审计发现的主要问题

(一)部分预算项目的支出执行率偏低。

2011年，市财政局预算安排支出率为零的项目有 1 033个，

占当年预算安排项目总数的 17.14%；涉及金额 278 066.74万元，

其中本级预算安排项目 196 184.49万元，上级补助项目 81 882.25



万元。

(二)未压减清理结转结余资金。

1. 2011年末，增城市财政预算结转、结余资金 421 266.77万

元，比上年的 365 286.74万元增加 15.32%，其中，由 2011年预

算安排支出形成的项目结转金额 292 948.73万元，占 69.54%；历

年结转项目中有 74个合计 4 243.60万元近两年没有发生任何支

出。2012年市财政局继续安排使用，但至同年 9月末上述项目仍

未发生支出。

2.增城市水务局、市林业局和市建设局共有 36个已完工项目

结余资金未作清理，涉及金额 1 001.39万元，其中属于广州市补

助资金的有 635.03万元。

(三)没有补充预算周转金。

从 2007年至 2011年，市财政局连续 5年未按《预算法》规

定比例补充预算周转金，2011年末预算周转金余额为 3 680万元，

仅占 2011年市本级预算支出总额 943 528万元的 0.39%。

(四)未落实项目配套资金。

2011年，增城市共收到上级补助收入 175 232.27万元，其中

有 45个项目要求增城市配套资金 31 983.22万元，但该市未安排

21 557.34万元，缺口率达 67.40%。

(五)未严格执行国库集中支付管理制度。

1. 增城市有 71个预算单位违反将资金从零余额账户转到其

名下的其他银行账户，用于日常经费开支，金额合计 4 859.62万



元。

2.增城市开发区管委会属下发展改革财政局仍未按规定开设

零余额账户。

(六)未按规定推行公务卡结算。

截至审计日，增城市未按规定推行公务卡结算制度。

(七)未按规定清理财政专户。

截至 2011年底，市财政局共开设 36个财政专户，需要进行

清理的财政专户 20个。

(八)部分地方政府性债务未统计。

增城市有个别街镇和部门政府性债务余额 8 290.98万元未纳

入市财政局统计和管理。

(九)专项资金未专款专用。

1．2009年 6月，增城市林业局未经广州市林业局和财政局

批准，将生态公益林损失性补偿资金 955.23万元调整用于其他项

目。

2．2011年，增城市科信局分别将节能项目专项资金、社保

系统运行和光纤租赁费等专项资金合计 39.47万元，用于支付合

同工工资和节日费补贴。

(十)财政收入未上缴。

2010 年和 2011 年市财政局应缴未缴广州市财政水资源费

348.86万元。

(十一) 工程建设方面存在的问题。



1. 未按规定进行政府采购。

(1)2011年，新塘镇政府采购垃圾箱项目 33.66万元、采购果

皮箱项目 90.50万元(分拆为 8个合同)未按规定进行政府采购。

(2)2011年，新塘镇政府常年法律服务项目 32万元未按规定

进行政府采购。

(3)2009年至 2011年，新塘镇政府公园绿化养护、环卫保洁、

安保员聘用等 5项委托劳务没有按规定进行政府采购，金额合计

1 172.45万元。

(4)2011年，增城市国土局没有按规定进行政府采购，向属下

单位地籍测量队支付测量服务费 415.97万元。

(5)2009年，增城市林业局在原承包合同到期后，没有按规定

进行政府采购就直接与原承包方签订 5 份绿地养护工程补充合

同，涉及金额 296.66万元。2011年，增城市林业局有 7个城区

绿化及公园养护项目在原承包合同到期后，没有按规定进行政府

采购就直接与原部分承包方及其他企业签订续期管护服务的补

充合同或管护协议，涉及金额 393.40万元。

2. 未按规定公开招标。

(1)2010年 5月，增城市建设局旧增派路绿道升级改造工程

390万元没有按规定招投标就直接确定承包商。

(2)2010年至 2011年，新塘镇政府陈家林垃圾场工程、拆除

户外违章广告招牌工程等 4个项目均未公开招标就直接确定承包

商，涉及金额 1 018.54万元。



3．部分项目基建程序不完善。

开发区管委会属下新塘工业加工区开发总公司承建的 6项道

路建设工程没有办理施工许可证先行施工。

(十二)未准确核算土地储备成本。

1. 增城市土储中心未遵循权责发生制的原则对土地储备项

目进行成本核算，而是采用收付实现制核算方式，当年土地储备

项目的成本直接结转支出，未归集到土地储备项目成本中。

2. 增城市开发区管委会和街镇土地储备资金未进行分账核

算，也没有单独设立项目台账，导致无法准确反映土地储备项目

的成本。

三、审计处理情况和建议

对上述问题，市审计局已依法出具了审计报告，下达了审计

决定书。对专项资金未专款专用的问题，要求增城市责成增城市

科信局将39.47万元归还原资金渠道。对应缴未缴水资源费348.86

万元的问题，要求增城市责成市财政局将水资源费上缴广州市财

政。对增城市国土局、新塘镇等单位未按规定进行政府采购、公

开招标的问题移送增城市纪检监察部门进一步查处。

同时，针对审计发现的问题，市审计局建议：严格执行财政

国库管理制度和财政资金支付管理制度；加强土地出让项目成本

核算；完善街镇内控制度，加强对镇街财政监管；严格执行基建

工程相关规定，加强建设项目监管。

四、审计发现问题的整改情况



对此次审计发现的问题，增城市高度重视，部分问题在审计

期间进行了整改，如对未推行公务卡结算的问题，2012年 11月

增城市政府常务会议已通过公务卡结算改革实施方，2012 年底

符合用卡条件的预算单位已基本使用公务卡结算公务开支；对未

按规定清理财政专户问题，市财政局已撤销 9个专户，并将继续

清理。对预算执行率低的问题，市财政局采取所有本级项目资金

重新安排、扩大绩效评价范围将评价结果作为下年预算安排的依

据、加强上级项目资金的对接管理等措施，切实提高预算编制准

确性和资金使用效益；对增城市科信局未专款专用的资金 39.47

万元归还了原资金渠道；将水资源费 348.86万元上缴广州市财

政。对未准确统计地方政府性债务的问题，市财政局已将 8 290.98

万元纳入增城市地方性债务管理体系，进行跟踪、监控、偿还的

动态管理；对增城市国土局、新塘镇等单位未按规定进行政府采

购、公开招标的问题，中共增城市纪律检查委员对以上问题进行

调查，并将处理情况上报广州市纪委。


